Томская область  Томский район

Совет муниципального  образования «Наумовское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

с.Наумовка

27.12.2013   № 49
       15-е собрание 3-го созыва

 О внесении изменений в Решение Совета Наумовского сельского поселения  от 26.06.2012 №115 «Об утверждении Устава  муниципального образования «Наумовское сельское поселение»
С целью приведения Устава муниципального образования «Наумовское сельское поселение» в соответствие с требованиями федерального законодательства,  руководствуясь п.1 ст.23 Устава муниципального образования  «Наумовское сельское поселение»,   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  учитывая заключение по итогам проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Решение Совета Наумовского сельского поселения  от 26.06.2012 №115 «Об утверждении Устава  муниципального образования «Наумовское сельское поселение» в новой редакции,

Совет Наумовского сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Решение Совета Наумовского сельского поселения  от 26.06.2012 №115 «Об утверждении Устава  муниципального образования «Наумовское сельское поселение»  в новой редакции»  согласно приложению;

2.  Направить изменения и дополнения в   Решение Совета Наумовского сельского поселения  от 26.06.2012 №115 «Об утверждении Устава  муниципального образования «Наумовское сельское поселение» в новой редакции»  Главе поселения   для подписания, регистрации в установленном порядке, опубликования в информационном бюллетене Наумовского сельского поселения и   на  официальном  сайте   Наумовского  сельского  поселения  в  сети  Интернет (http://naumovka.tomsk.ru).

Глава поселения                                                                                                      В.В.Орлов
Приложение   к решению

      Совета Наумовского сельского поселения

от 27.12.2013  №49

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

 в Устав муниципального образования "Наумовское сельское поселение"

Глава 2 статья 6.  «Вопросы местного значения Наумовского сельского поселения»

1.  статью  6 дополнить пунктом 1.8.1 следующего содержания:

           «1.8.1 создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;

Глава 3 статья  10.  «Местный референдум»
1.   в  части   2   статьи   10   слова   «по   наиболее   важным   вопросам   местного   значениях»  исключить;
2.  в части 4 статьи 10  слова «в соответствии с действующим законодательством» заменить словами «в соответствии с федеральным законом и законом Томской области»;

3.  часть  5 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«5. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию (обнародованию)».
Глава 3 статья  11. «Муниципальные выборы»
1. в части 3 статьи  11 слова «в соответствии с действующим законодательством) заменить словами «в соответствии с федеральным законом, законами Томской области».
Глава 3 статья 20. «Другие формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении»
1. в части  1 статьи 20 слова «Наряду с предусмотренными федеральными законами» заменить словами «Наряду с предусмотренным  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящим Уставом».
Глава 4 статья  27. Депутат Совета Наумовского сельского поселения
1.
часть  1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«1.   Депутат   Совета   избирается   на   муниципальных   выборах   на   основании  всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании порядке, установленном действующим законодательством.»;
2
часть  5 статьи  27 изложить в следующей редакции:

«5. Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273 ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

Глава 4 статья  28. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета Наумовского  сельского   поселения

1.
пункт  2.11 части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«2.11.  в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003   №   131-ФЗ   «Об   общих   принципах   организации   местного   самоуправления Российской Федерации» и иными федеральными законами.»;

Глава 4 статья  31. Досрочное прекращение полномочий Главы поселения

1.
часть3 статьи 31  изложить в следующей редакции:

«В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения, до дня вступления в должность вновь избранного Главы поселения, его полномочия исполняет Первый заместитель Главы   поселения.»;

2.   статью 31   дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
Глава 4 статья  34. Полномочия Администрации поселения

1. часть 1 статьи 34 дополнить  пунктами   1.47, 1.48   следующего содержания:
«1.47. организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

  1.48. создает условия для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов».
2.
пункт   1 .47   части  1  статьи  34  считать  пунктом 1.49  части  1  статьи  34.
Глава 4 статья 35. Избирательная  комиссия Наумовского сельского поселения
1.
 часть 10  статьи  35 изложить в следующей редакции:

« 10. Избирательная комиссия осуществляет полномочия, предусмотренными федеральными законами, Законом Томской области от 14.02.2005 г. № 29-ОЗ «О муниципальных выборах в Томской области», Законом Томской области от 12.01.2001 г. №29-ОЗ «О референдуме Томской области и местном референдуме», иными областными законами, Настоящим Уставом.»;
 Глава 4 статья 36. Муниципальная служба

1.
статью  36 изложить в следующей редакции:

«Правовое регулирование муниципальной службы в Наумовском сельском поселении, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Томской области от 11.09.2007 г. № 198-03 «О муниципальной службе в Томской области) иными нормативными правовыми актами Томской области, настоящим Уставом, иными  муниципальными правовыми актами.»;

Глава 4 статья 37.  Гарантии деятельности депутата Совета поселения, Главы поселения

1. статью 37 изложить в следующей редакции:

«Статья 37. Основные гарантии деятельности депутата Совета, Главы муниципального образования.

На депутатов Совета, Главу муниципального образования распространяются гарантии и ограничения, предусмотренные статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 06.05.2009 г. № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области».»;

Глава 5 статья  39.  Подготовка муниципальных правовых актов

1. статью  39 дополнить частью  2.1 следующего содержания:
«2.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местной самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»;
2.
статью  39 дополнить частью  5 следующего содержания:

«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами.».
Глава 5 статья  41. Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их действия

1.  статью 41  дополнить абзацем следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.»;

Глава 6 статья  48. Бюджет муниципального образования «Наумовское сельское поселение»
1.  статью 48   дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Порядок формирования, утверждения, исполнения местного бюджета и контроль за его исполнением, а также иные положения, регулирующие порядок осуществления органами местного самоуправления бюджетных полномочий, определяются Советом поселения в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами Томской области.».

Статья  50. Порядок контроля  за  исполнением  бюджета Наумовского сельского поселения

1. статью 50 исключить.

Глава поселения                                                                                                       В.В.Орлов